珠海市香洲区市场监督管理局

撤销市场主体登记听证告知书
珠香市监撤告〔2025〕11-26号
珠海市成艺珠宝有限公司：

2025年2月26日，王受能到本局企业开办服务大厅举报，自述为精神病患者并提供了相关证明，2025年1月7日其在犯病不清醒期间、被人蛊惑通过实名验证办理了珠海市成艺珠宝有限公司，被登记为该公司法定代表人、执行公司事务的董事等职务，非其本人意愿，要求本局撤销该公司登记业务。

经查，珠海市成艺珠宝有限公司，主体资格证照名称：营业执照，统一社会信用代码：91440402MAE9029X3A，住所：珠海市香洲区吉大白莲路147号4单元302房，法定代表人：王受能，股东：王受能，注册资本：1000万元，法定代表人身份证号码：431126199004040036。
你单位于2025年1月7日经本局登记成立,公司法定代表人、股东、执行公司事务的董事、财务负责人、经理、联络员均登记为王受能，设立登记时王受能进行了实名认证。王受能反映，他从未参与你单位经营运作、收益分配、领取工资福利等事务，不清楚你单位是否实际开展经营；从未去过、租过珠海市香洲区吉大白莲路147号4单元302房，没有签署相关租赁合同并支付租金。此外，他无法提供相关对接人员的联系方式，表示从未持有你单位营业执照、公章，不清楚这些证件的下落，未收取也未支付过相关费用。

你单位设立登记业务由代理人林娉愉于2025年1月7日通过“易注册”平台全程电子化流程办理，其向本局提交的住所使用证明材料中包含《不动产权证》信息页和《租赁合同》的照片。其中《不动产权证》信息页显示，不动产权证号：粤（2021）珠海市不动产权第0098130号，权利人：黄维娥（身份证：44528119960415514X），坐落地址：珠海市香洲区吉大白莲路147号4单元302房。林娉愉称该材料由其亲属黄维娥提供，黄维娥同意将上述地址登记为你单位住所，但你单位实际未在该地址办公经营。经珠海市不动产登记中心复函确认，上述地址权利人为黄维娥。《租赁合同》显示，黄维娥将上述地址租赁给王受能，租赁期限从2025年1月2日至2026年1月1日止，合同签署日期为2025年1月2日，甲方（出租方）、乙方（承租方）签名处分别有“黄维娥”“王受能”的签名笔迹。林娉愉称该合同由其制作，合同上“黄维娥”“王受能”的签名由其代签，但无法提供授权代签的证据，且黄维娥出租上述地址未收取租金。

你单位设立登记时向本局提交《市场主体登记承诺书》，承诺本次申请所填报的信息真实完整、合法有效，申请人对因填报虚假信息所引发的后果承担相应的法律责任；本次申请所提交的材料真实、合法、有效，申请人对其真实性、合法性、有效性负责。

据珠海市香洲区卫生健康局复函，王受能于2025年1月25日至2025年2月17日期间入住珠海市第三人民医院心理服务单元一区接受治疗，出院诊断为精神分裂症及玫瑰痤疮。王受能提供的一份由永州市第三人民医院出具的《出院证明书》复印件载明，王受能于2025年2月18日至2025年2月19日期间入住该院，出院诊断为精神分裂症、高尿酸血症。另国家税务总局珠海市香洲区税务局回函称，经查询金税三期税收征管系统，未查询到你单位的税务登记信息。

上述事实，主要有举报信（口头申请），王受能身份证、市场主体登记机读资料、报警回执复印件，出院记录、疾病诊断证明书打印件等材料，《询问通知书》及送达回证1份，短信截图打印件3份，《协助调查函》5份，林娉愉、李明《询问笔录》及其提交证据材料，《现场笔录》、《证据提取单》各1份，《珠海市不动产登记中心关于协助核查珠海市香洲区吉大白莲路147号4单元302房不动产登记信息的复函》，珠海市香洲区卫生健康局《关于协助调查王受能疾病诊断证明书相关信息的复函》，《国家税务总局珠海市香洲区税务局关于回复纳税人税务登记情况的函》，2025年3月21日通话记录，2025年4月27日通话内容整理、通话录音，企业登记档案打印件1份，你单位及相关人员联系记录及其他证据材料证实。

本局认为，你单位为取得市场主体设立登记，向本局提交伪造的租赁合同作为住所使用证明材料，而你单位实际未在登记住所办公经营。你单位的上述行为，违反《中华人民共和国行政许可法》第三十一条第一款“申请人申请行政许可，应当如实向行政机关提交有关材料和反映真实情况，并对其申请材料实质内容的真实性负责。”、《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第十七条“申请人应当对提交材料的真实性、合法性和有效性负责。”的规定，构成《中华人民共和国行政许可法》第六十九条第二款“被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得行政许可的，应当予以撤销。”的规定所指的被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得行政许可、《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第四十条第一款“提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实取得市场主体登记的，受虚假市场主体登记影响的自然人、法人和其他组织可以向登记机关提出撤销市场主体登记的申请。”的规定所指的提交虚假材料取得市场主体登记的违法行为。

依据《中华人民共和国行政许可法》第六十九条第二款“被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得行政许可的，应当予以撤销。”、《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第四十条第二款“登记机关受理申请后，应当及时开展调查。经调查认定存在虚假市场主体登记情形的，登记机关应当撤销市场主体登记。”的规定，本局拟对你单位作出行政处理如下：

撤销你单位2025年1月7日设立登记。

依据《市场监督管理行政许可程序暂行规定》第四十三条的规定，对以上拟作出撤销你单位2025年1月7日设立登记的行政处理，你单位及有关利害关系人有陈述、申辩和要求听证的权利。依据《市场监督管理行政许可程序暂行规定》第四十四条第一款、第五十三条第二款的规定，你单位及有关利害关系人自收到本告知书之日起五个工作日内未行使陈述、申辩权，未要求听证的，视为放弃此权利。

联系人：张越新、马新忠    联系电话：0756-2268913

联系地址: 珠海市香洲区吉石路68号格创·润谷12楼1215室
珠海市香洲区市场监督管理局

2025年6月3日

本文书一式两份，一份送达，一份归档。